
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2  

ИМ. А.И.ИСАЕВОЙ» 

 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2019 № 486 
 

«Об утверждении Положений по профилактике и противодействию кор-

рупции в МБОУ «СОШ № 2 им. А.И. Исаевой» 

 

          На основании Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-

действии коррупции», в целях формирования единого подхода к обеспечению 

работы по профилактике и противодействию коррупции в образовательном 

учреждении, Постановления администрации города Нефтеюганска от 

03.03.2015 г. «Об утверждении типового кодекса этики и служебного поведения 

работников муниципальных учреждений и предприятий»,  Постановления ад-

министрации города Нефтеюганска от 17.10.2016 № 187-нп «Об утверждении 

положения об основных направлениях антикоррупционной деятельности в му-

ниципальных учреждениях, муниципальных предприятиях города Нефтеюган-

ска, а также хозяйствующих обществах, единственным учредителем которых 

является администрация города Нефтеюганска», Постановления  администра-

ции города Нефтеюганска от 31.03.2015 № 31-нп «Об утверждении типовых 

правил обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства для 

муниципальных учреждений и муниципальных предприятий города Нефте-

юганска» (с изменениями на 01.08.2016 г. №152-нп),  в целях формирования 

единого подхода к обеспечению работы по профилактике и противодействию 

коррупции в образовательном учреждении, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Положение об Антикоррупционной политике в  МБОУ «СОШ № 2 

им. А.И. Исаевой» согласно приложению 1. 

2.Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников МБОУ «СОШ 

№ 2 им. А.И. Исаевой» согласно приложению 2. 

3. Утвердить Правила обмена деловыми подарками и знаками делового госте-

приимства для работников МБОУ «СОШ № 2 им. А.И. Исаевой» согласно при-

ложению 3. 

4.Утвердить Положение об информировании работниками работодателя о слу-

чаях склонения их к совершению коррупционных правонарушений и порядке 

рассмотрения таких сообщений в учреждении согласно приложению 4. 



2 
 

5.Утвердить Положение о конфликте интересов работников учреждения со-

гласно приложению 5. 

2. Разместить локальные акты по Антикоррупционной политике МБОУ «СОШ 

№ 2 им. А.И.Исаевой» на сайте школы в трехдневный срок. 

3.Ознакомить коллектив школы с локальными актами по  Антикоррупционной 

политике МБОУ«СОШ № 2 им. А.И.Исаевой» в срок до 03.09.2019 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

  
Директор                                                                         И.А.Линник     

 

                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Л.А. Витковицкая 

22 16 45 

В дело 01-08  

 

 



3 
 

Приложение 1 

к приказу от 31.08.2019 № 486 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

об антикоррупционной политике 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И.Исаевой» 
 
  

I. Общие положения 
  

1. Антикоррупционная политика МБОУ «СОШ № 2 им. А.И.Исаевой» представляет собой 

комплекс закрепленных в настоящем Положении взаимосвязанных принципов, процедур и 

мероприятий, направленных на профилактику и пресечение коррупционных правонаруше-

ний в деятельности МБОУ «СОШ № 2 им. А.И.Исаевой» (далее – Учреждение). 

2. Настоящее Положение основано на нормах Конституции Российской Федерации, Феде-

рального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»[1] и разработано с учетом Мето-

дических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению 

и противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и социальной защиты 

Российской Федерации, Устава Учреждения и других локальных актов Учреждения. 

3. Целями антикоррупционной политики Учреждения являются: 

- обеспечение соответствия деятельности Учреждения требованиям антикоррупционного за-

конодательства; 

- минимизация рисков вовлечения Учреждения и его работников в коррупционную деятель-

ность; 

- формирование единого подхода к организации работы по предупреждению коррупции в 

Учреждении; 

- формирование у работников Учреждения нетерпимости к коррупционному поведению. 

4. Задачами антикоррупционной политики Учреждения являются: 

- определение должностных лиц Учреждения, ответственных за реализацию антикоррупци-

онной политики Учреждения; 

- информирование работников Учреждения о нормативном правовом обеспечении работы по 

предупреждению коррупции и ответственности за совершение коррупционных правонару-

шений; 

- определение основных принципов работы по предупреждению коррупции в Учреждении; 

- разработка и реализация мер, направленных на профилактику и противодействие корруп-

ции в Учреждении; 

- закрепление ответственности работников Учреждения за несоблюдение требований анти-

коррупционной политики Учреждения. 

5. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия: 

коррупция ‒ злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, зло-

употребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 

физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества 

и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или 

услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или третьих лиц либо 

незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу, другим физическим лицам. Кор-

рупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в интересах юри-

дического лица; 

взятка ‒ получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо долж-

ностным лицом публичной международной организации лично или через посредника денег, 

ценных бумаг, иного имущества либо выгоды в виде услуг имущественного характера, 

../../../Ð�Ð½Ð´Ñ�ÐµÐ¹/Desktop/Ð Ð°Ñ�Ð¿Ð¾Ñ�.%20Ñ�Ñ�Ð²ÐµÑ�Ð¶%20Ð´Ð¾Ðº%20Ð¿Ð¾%20ÐºÐ¾Ñ�.doc#_ftn1


4 
 

предоставления иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу 

взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в слу-

жебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения мо-

жет способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или 

попустительство по службе; 

коммерческий подкуп ‒ незаконные передача лицу, выполняющему управленческие функ-

ции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание 

ему услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совер-

шение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом слу-

жебным положением; 

противодействие коррупции ‒ деятельность федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного само-

управления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах 

их полномочий: 

1) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению 

причин коррупции (профилактика коррупции); 

2) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупцион-

ных правонарушений (борьба с коррупцией); 

3) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений; 

предупреждение коррупции ‒ деятельность Учреждения, направленная на введение эле-

ментов корпоративной культуры, организационной структуры, правил и процедур, регламен-

тированных внутренними нормативными документами и обеспечивающих недопущение 

коррупционных правонарушений; 

работник Учреждения ‒ физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с Учреждени-

ем; 

контрагент Учреждения ‒ любое российское или иностранное юридическое или физическое 

лицо, с которым Учреждение вступает в договорные отношения, за исключением трудовых 

отношений; 

конфликт интересов[2]‒ ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 

косвенная) работника Учреждения (представителя Учреждения) влияет или может повлиять 

на надлежащее исполнение им трудовых (должностных) обязанностей; 

личная заинтересованность ‒ возможность получения доходов в виде денег, иного имуще-

ства, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов вы-

полненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) работником Учреждения и (или) ли-

цами, состоящими с ним в близком родстве или свойстве (родителями, супругами, детьми, 

братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами 

детей), гражданами или организациями, с которыми работник Учреждения и (или) лица, со-

стоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными 

или иными близкими отношениями. 

  

II. Область применения настоящего Положения 

и круг лиц, на которых распространяется его действие 
  

6. Настоящее Положение распространяется на руководителя Учреждения и работников 

Учреждения вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций. 

7. Нормы настоящего Положения могут распространяться на иных физических и (или) юри-

дических лиц, с которыми Учреждение вступает в договорные отношения, в случае, если это 

закреплено в договорах, заключаемых Учреждением с такими лицами. 

  

III. Основные принципы антикоррупционной политики Учреждения 

  
8. Антикоррупционная политика Учреждения основывается на следующих основных прин-

ципах: 

../../../Ð�Ð½Ð´Ñ�ÐµÐ¹/Desktop/Ð Ð°Ñ�Ð¿Ð¾Ñ�.%20Ñ�Ñ�Ð²ÐµÑ�Ð¶%20Ð´Ð¾Ðº%20Ð¿Ð¾%20ÐºÐ¾Ñ�.doc#_ftn2


5 
 

1) принцип соответствия антикоррупционной политики Учреждения законодательству Рос-

сийской Федерации и общепринятым нормам права. 

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции Российской Фе-

дерации, заключенным Российской Федерацией международным договорам, законодатель-

ству о противодействии коррупции и иным нормативным правовым актам Российской Феде-

рации, действие которых распространяется на Учреждение. 

2) принцип личного примера руководства. 

Ключевая роль руководителя Учреждения в формировании культуры нетерпимости к кор-

рупции и в создании внутриорганизационной системы предупреждения и противодействия 

коррупции в Учреждении. 

3) принцип вовлеченности работников. 

Информированность работников Учреждения о положениях антикоррупционного законода-

тельства, обеспечение  их активного участия в формировании и реализации антикоррупци-

онных стандартов и процедур. 

4) принцип соразмерности антикоррупционных процедур коррупционным рискам. 

Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить вероятность вовле-

чения руководителя Учреждения, работников Учреждения в коррупционную деятельность, 

осуществляется с учетом существующих в деятельности Учреждения коррупционных рис-

ков. 

5) принцип эффективности антикоррупционных процедур. 

Реализация антикоррупционных мероприятий в Учреждении простыми способами, имею-

щими низкую стоимость и приносящими требуемый (достаточный) результат. 

6) принцип ответственности и неотвратимости наказания. 

Неотвратимость наказания для руководителя Учреждения и работников Учреждения вне за-

висимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения 

ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а так-

же персональная ответственность руководителя Учреждения за реализацию антикоррупци-

онной политики Учреждения. 

7) принцип открытости хозяйственной и иной деятельности. 

Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в Учреждении ан-

тикоррупционных стандартах и процедурах. 

8) принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. 

Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных антикоррупционных 

стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением. 

  

IV. Должностные лица Учреждения, ответственные за реализацию 

антикоррупционной политики Учреждения 
  

9. Руководитель Учреждения является ответственным за организацию всех мероприятий, 

направленных на предупреждение коррупции в Учреждении. 

10. Руководитель Учреждения, исходя из стоящих перед Учреждением задач, специфики де-

ятельности, штатной численности, организационной структуры Учреждения, назначает лицо 

или несколько лиц, ответственных за реализацию антикоррупционной политики Учреждения 

в пределах их полномочий. 

11. Основные обязанности должностного лица (должностных лиц), ответственного (ответ-

ственных) за реализацию антикоррупционной политики Учреждения: 

- подготовка рекомендаций для принятия решений по вопросам предупреждения коррупции 

в Учреждении; 

- подготовка предложений, направленных на устранение причин и условий, порождающих 

риск возникновения коррупции в Учреждении; 

- разработка и представление на утверждение руководителю Учреждения проектов локаль-

ных нормативных актов, направленных на реализацию мер по предупреждению коррупции в 

Учреждении; 



6 
 

- проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление коррупционных пра-

вонарушений, совершенных работниками Учреждения; 

- организация проведения оценки коррупционных рисков; 

- прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников Учреждения к соверше-

нию коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о 

случаях совершения коррупционных правонарушений работниками Учреждения или иными 

лицами; 

- организация работы по рассмотрению сообщений о конфликте интересов; 

- оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и право-

охранительных органов при проведении ими проверок деятельности Учреждения по вопро-

сам предупреждения коррупции; 

- оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при 

проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных правонаруше-

ний и преступлений, включая оперативно-разыскные мероприятия; 

- организация мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции в 

Учреждении и индивидуального консультирования работников Учреждения; 

- индивидуальное консультирование работников Учреждения; 

- участие в организации антикоррупционной пропаганды; 

- ежегодное проведение оценки результатов работы по предупреждению коррупции в Учре-

ждении и подготовка соответствующих отчетных материалов для руководителя Учреждения. 

  

V. Обязанности руководителя Учреждения и работников Учреждения, 

по предупреждению коррупции 

  
12. Работники Учреждения знакомятся с настоящим Положением под роспись. 

13. Соблюдение работником Учреждения требований настоящего Положения учитывается 

при оценке деловых качеств работника, в том числе в случае назначения его на вышестоя-

щую должность, при решении иных кадровых вопросов. 

14. Руководитель Учреждения и работники Учреждения вне зависимости от должности и 

стажа работы в Учреждении в связи с исполнением ими трудовых обязанностей в соответ-

ствии с трудовым договором должны: 

- руководствоваться требованиями настоящего Положения и неукоснительно соблюдать 

принципы антикоррупционной политики Учреждения; 

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонару-

шений, в том числе в интересах или от имени Учреждения; 

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готов-

ность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения, в том 

числе в интересах или от имени Учреждения. 

15. Работник Учреждения вне зависимости от должности и стажа работы в Учреждении в 

связи с исполнением им трудовых обязанностей в соответствии с трудовым договором дол-

жен: 

- незамедлительно информировать руководителя Учреждения и своего непосредственного 

руководителя о случаях склонения его к совершению коррупционных правонарушений; 

- незамедлительно информировать руководителя Учреждения и своего непосредственного 

руководителя о ставших известными ему случаях совершения коррупционных правонаруше-

ний другими работниками Учреждения; 

- сообщить руководителю Учреждения и своему непосредственному руководителю о воз-

никшем конфликте интересов либо о возможности его возникновения. 

  

VI. Перечень мероприятий по предупреждению коррупции, 

реализуемых Учреждением 

  

Направление Мероприятие 



7 
 

Нормативное обеспечение, закреп-

ление стандартов поведения и де-

кларация намерений 

Разработка и принятие Кодекса этики и служебного по-

ведения работников Учреждения 

Разработка и внедрение положения о конфликте интере-

сов 

Введение в договоры, связанные с хозяйственной дея-

тельностью Учреждения, положений о соблюдении анти-

коррупционных стандартов (антикоррупционной оговор-

ки) 

Введение в трудовые договоры работников Учреждения 

антикоррупционных положений, а также в должностные 

инструкции  обязанностей работников Учреждения, свя-

занных с предупреждением коррупции 

Разработка и введение специаль-

ных антикоррупционных процедур 

Введение процедуры информирования работником 

Учреждения руководителя Учреждения и своего непо-

средственного руководителя о случаях склонения его к 

совершению коррупционных нарушений и порядка рас-

смотрения таких сообщений 

Введение процедуры информирования работником 

Учреждения руководителя Учреждения и своего непо-

средственного руководителя о ставшей известной работ-

нику Учреждения информации о случаях совершения 

коррупционных правонарушений другими работниками 

Учреждения, контрагентами Учреждения или иными ли-

цами и порядка рассмотрения таких сообщений 

Введение процедуры информирования работником 

Учреждения руководителя Учреждения и своего непо-

средственного руководителя о возникновении конфликта 

интересов и порядка урегулирования выявленного кон-

фликта интересов 

Введение процедур защиты работников Учреждения, со-

общивших о коррупционных правонарушениях в дея-

тельности Учреждения 

Обучение и информирование ра-

ботников Учреждения 

Ознакомление работников Учреждения под роспись с ло-

кальными нормативными актами, регламентирующими 

вопросы предупреждения и противодействия коррупции 

в Учреждении, при приеме на работу, а также при приня-

тии локального нормативного акта 

Проведение обучающих мероприятий по вопросам про-

филактики и противодействия коррупции 

Организация индивидуального консультирования работ-

ников Учреждения по вопросам применения (соблюде-

ния) антикоррупционных стандартов и процедур, испол-

нения обязанностей 

Оценка результатов проводимой 

антикоррупционной работы 

Подготовка и представление руководителю Учреждения 

отчетных материалов о проводимой работе в сфере про-

тиводействия коррупции и достигнутых результатах 

  

  

VII. Меры по предупреждению коррупции при взаимодействии 

с контрагентами Учреждения 

  



8 
 

16. Работа по предупреждению коррупции при взаимодействии с контрагентами Учреждения 

проводится в Учреждении по следующим направлениям: 

1) установление и сохранение деловых (хозяйственных) отношений с теми контрагентами 

Учреждения, которые ведут деловые (хозяйственные) отношения на добросовестной и чест-

ной основе, заботятся о собственной репутации, демонстрируют поддержку высоким этиче-

ским стандартам при ведении хозяйственной деятельности, реализуют собственные меры по 

противодействию коррупции, участвуют в коллективных антикоррупционных инициативах; 

2) внедрение специальных процедур проверки контрагентов Учреждения в целях снижения 

риска вовлечения Учреждения в коррупционную деятельность и иные недобросовестные 

практики в ходе отношений с контрагентами Учреждения (сбор и анализ находящихся в от-

крытом доступе сведений о потенциальных контрагентах Учреждения: их репутации в дело-

вых кругах, длительности деятельности на рынке, участии в коррупционных скандалах и 

т.п.); 

3) распространение на контрагентов Учреждения применяемых в Учреждении программ, по-

литик, стандартов поведения, процедур и правил, направленных на профилактику и проти-

водействие коррупции; 

4) включение в договоры, заключаемые с контрагентами Учреждения, положений о соблю-

дении антикоррупционных стандартов (антикоррупционной оговорки); 

5) размещение на официальном сайте Учреждения информации о мерах по предупреждению 

коррупции, принимаемых в Учреждении. 

  

VIII. Оценка коррупционных рисков 

  
17. Целью оценки коррупционных рисков в деятельности Учреждения является определение 

конкретных работ, услуг и форм деятельности, при реализации которых наиболее высока ве-

роятность совершения работниками Учреждения коррупционных правонарушений как в це-

лях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Учреждением. 

18. В Учреждении устанавливается следующий порядок проведения оценки коррупционных 

рисков: 

- выделение «критических точек» ‒ определяются работы, услуги, формы деятельности, при 

реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений; 

- составление описания возможных коррупционных правонарушений для каждого вида рабо-

ты, услуги, формы деятельности, реализация которых связана с коррупционным риском;  

- подготовка «карты коррупционных рисков Учреждения» ‒ сводного описания «критиче-

ских точек» и возможных коррупционных правонарушений; 

- определение перечня должностей в Учреждении, связанных с высоким уровнем коррупци-

онного риска; 

- разработка комплекса мер по устранению или минимизации коррупционных рисков. 

19. Перечень должностей в Учреждении, связанных с высоким уровнем коррупционного 

риска, включает в себя: 

- должность руководителя Учреждения; 

- должность бухгалтера. 

20. Карта коррупционных рисков Учреждения включает следующие «критические точки»: 

- все виды платных услуг, оказываемых Учреждением; 

- хозяйственно-закупочная деятельность; 

- бухгалтерская деятельность; 

- процессы, связанные с движением кадров в Учреждении (прием на работу, повышение в 

должности и т.д.); 

- принятие управленческих решений. 

  

IX. Подарки и представительские расходы 
  



9 
 

21. Подарки и представительские расходы, в том числе на деловое гостеприимство, которые 

работники Учреждения от имени Учреждения могут использовать для дарения другим лицам 

и организациям, либо которые работники Учреждения, в связи с их профессиональной дея-

тельностью в Учреждении, могут получать от других лиц и организаций, должны соответ-

ствовать совокупности указанных ниже критериев[4]: 

- быть прямо связанными с целями деятельности Учреждения; 

- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши; 

- не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие, бездействие, попусти-

тельство, покровительство, предоставление прав, принятие определенного решения о сделке, 

соглашении, разрешении и т.п. или попытку оказать влияние на получателя с иной незакон-

ной или неэтичной целью; 

- не создавать репутационного риска для Учреждения, работников Учреждения и иных лиц в 

случае раскрытия информации о подарках или представительских расходах; 

- не противоречить нормам действующего законодательства, принципам и требованиям 

настоящего Положения, другим локальным нормативным актам Учреждения. 

22. Подарки в виде сувенирной продукции (продукции невысокой стоимости) с символикой 

Учреждения, предоставляемые на выставках, презентациях, иных мероприятиях, в которых 

официально участвует Учреждение, допускаются и рассматриваются в качестве имиджевых 

материалов. 

23. Не допускаются подарки от имени Учреждения, работников Учреждения и его предста-

вителей третьим лицам в виде денежных средств, наличных или безналичных, в любой ва-

люте. 

  

 

X. Антикоррупционное просвещение работников Учреждения 
24. Антикоррупционное просвещение работников Учреждения осуществляется в целях фор-

мирования антикоррупционного мировоззрения, нетерпимости к коррупционному поведе-

нию, повышения уровня правосознания и правовой культуры работников Учреждения на 

плановой основе посредством антикоррупционного образования, и антикоррупционного 

консультирования. 

25. Антикоррупционное образование работников Учреждения осуществляется за счет Учре-

ждения в форме подготовки (переподготовки) и повышения квалификации должностных лиц 

Учреждения, ответственных за реализацию антикоррупционной политики Учреждения. 

26. Антикоррупционное консультирование осуществляется в индивидуальном порядке 

должностными лицами Учреждения, ответственными за реализацию антикоррупционной по-

литики Учреждения. Консультирование по частным вопросам противодействия коррупции, в 

том числе по вопросам урегулирования конфликта интересов, проводится в конфиденциаль-

ном порядке. 

  

XI. Внутренний контроль и аудит 
27. Система внутреннего контроля и аудита Учреждения способствует профилактике и выяв-

лению коррупционных правонарушений в деятельности Учреждения. 

28. Задачами внутреннего контроля и аудита в целях реализации мер предупреждения кор-

рупции являются обеспечение надежности и достоверности финансовой (бухгалтерской) от-

четности Учреждения и обеспечение соответствия деятельности Учреждения требованиям 

нормативных правовых актов и локальных нормативных актов Учреждения. 

29. Для реализации мер предупреждения коррупции в Учреждении осуществляются следу-

ющие мероприятия внутреннего контроля и аудита: 

– проверка соблюдения различных организационных процедур и правил деятельности, кото-

рые значимы с точки зрения работы по профилактике и предупреждению коррупции; 

– контроль документирования операций хозяйственной деятельности Учреждения; 

– проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах коррупцион-

ного риска. 

../../../Ð�Ð½Ð´Ñ�ÐµÐ¹/Desktop/Ð Ð°Ñ�Ð¿Ð¾Ñ�.%20Ñ�Ñ�Ð²ÐµÑ�Ð¶%20Ð´Ð¾Ðº%20Ð¿Ð¾%20ÐºÐ¾Ñ�.doc#_ftn4


10 
 

30. Проверка соблюдения организационных процедур и правил деятельности, значимых с 

точки зрения работы по профилактике и предупреждению коррупции, охватывает как специ-

альные антикоррупционные правила и процедуры, перечисленные в разделе VI настоящего 

Положения, так и иные правила и процедуры, представленные в Кодексе этики и служебного 

поведения работников Учреждения). 

31. Контроль документирования операций хозяйственной деятельности Учреждения прежде 

всего связан с обязанностью ведения Учреждением финансовой (бухгалтерской) отчетности 

и направлен на предупреждение и выявление соответствующих нарушений: составление не-

официальной отчетности, использование поддельных документов, запись несуществующих 

расходов, отсутствие первичных учетных документов, исправления в документах 

и отчетности, уничтожение документов и отчетности ранее установленного срока и т. д. 

32. Проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах коррупци-

онного риска проводится в отношении обмена деловыми подарками, представительских рас-

ходов, благотворительных пожертвований, вознаграждений с учетом обстоятель-

ств ‒ индикаторов неправомерных действий: 

- оплата услуг, характер которых не определён либо вызывает сомнения; 

- предоставление подарков, оплата транспортных, развлекательных услуг, выдача на льгот-

ных условиях займов, предоставление иных ценностей или благ работникам Учреждения, 

работникам аффилированных лиц и контрагентов; 

- выплата посреднику или контрагенту вознаграждения, размер которого превышает обыч-

ную плату для Учреждения или плату для данного вида услуг; 

- закупки или продажи по ценам, значительно отличающимся от рыночных цен; 

- сомнительные платежи наличными денежными средствами. 

  

XII. Сотрудничество с органами, уполномоченными на осуществление государственно-

го контроля (надзора), и правоохранительными органами в сфере противодействия 

коррупции 
  

33. Учреждение принимает на себя обязательство сообщать в правоохранительные органы 

обо всех случаях совершения коррупционных правонарушений, о которых Учреждению ста-

ло известно. 

Обязанность по сообщению в правоохранительные органы о случаях совершения коррупци-

онных правонарушений, о которых стало известно Учреждению, закрепляется за должност-

ным лицом Учреждения, ответственным за реализацию антикоррупционной политики Учре-

ждения. 

34. Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо санкций в 

отношении работников Учреждения, сообщивших в органы, уполномоченные на осуществ-

ление государственного контроля (надзора)  и правоохранительные органы о ставшей им из-

вестной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке к совершению 

или совершении коррупционного правонарушения. 

35. Сотрудничество с органами, уполномоченными на осуществление государственного кон-

троля (надзора), и правоохранительными органами осуществляется в форме: 

- оказания содействия уполномоченным представителям органов государственного контроля 

(надзора) и правоохранительных органов при проведении ими контрольно ‒ надзорных ме-

роприятий в Учреждении по вопросам предупреждения и противодействия коррупции; 

- оказания содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при 

проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных правонаруше-

ний, включая оперативно-разыскные мероприятия. 

36. Руководитель Учреждения и работники Учреждения оказывают поддержку правоохрани-

тельным органам в выявлении и расследовании фактов коррупции, предпринимают необхо-

димые меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и инфор-

мации, содержащих данные о коррупционных правонарушениях. 



11 
 

37. Руководитель Учреждения и работники Учреждения не должны допускать вмешательства 

в деятельность должностных лиц органов, уполномоченных на осуществление государствен-

ного контроля (надзора), и правоохранительных органов. 

  

XIII. Ответственность за несоблюдение требований настоящего Положения 

и нарушение антикоррупционного законодательства 
38. Все работники Учреждения должны руководствоваться настоящим Положением и 

неукоснительно соблюдать закрепленные в нем принципы и требования. 

39. Руководители структурных подразделений Учреждения являются ответственными за 

обеспечение контроля за соблюдением требований настоящего Положения своими подчи-

нёнными. 

40. Лица, виновные в нарушении требований антикоррупционного законодательства, несут 

ответственность в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством Россий-

ской Федерации. 

   

XIV. Порядок пересмотра настоящего Положения 

и внесения в него изменений 
41. Учреждение осуществляет регулярный мониторинг эффективности реализации антикор-

рупционной политики Учреждения. 

42. Должностное лицо Учреждения, ответственное за реализацию антикоррупционной поли-

тики Учреждения, ежегодно готовит отчет о реализации мер по предупреждению коррупции 

в Учреждении, представляет его руководителю Учреждения. На основании указанного отче-

та в настоящее Положение могут быть внесены изменения. 

43. Пересмотр настоящего Положения может проводиться в случае внесения изменений в 

трудовое законодательство, законодательство о противодействии коррупции, а также в слу-

чае изменения организационно-правовой формы или организационно-штатной структуры 

Учреждения. 

 

 

 

 



12 
 

Приложение 2 

к приказу от  31.08.2019 № 486 

 

КОДЕКС  

этики и служебного поведения работников  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Исаевой Антонины Иванов-

ны» 
  

Кодекс этики и служебного поведения сотрудников МБОУ «СОШ № 2 им. 

А.И.Исаевой»  (далее ‒ Учреждение) разработан в соответствии с положения-

ми Конституции Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, Феде-

рального закона «О противодействии коррупции» и иных нормативных правовых актов Рос-

сийской Федерации, а также основан на общепризнанных нравственных принципах и нормах 

российского общества и государства. 

  

I. Общие положения 

  
1. Кодекс представляет собой свод общих принципов и правил служебного поведения, кото-

рыми должны руководствоваться все работники Учреждения (далее ‒ работники) независимо 

от замещаемых ими должностей. 

2. Целью Кодекса является установление этических норм и правил служебного поведения 

работников для достойного выполнения ими своей профессиональной служебной деятельно-

сти, а также содействие укреплению авторитета работников и обеспечение единых норм по-

ведения работников. 

3. Кодекс призван повысить эффективность выполнения работниками своих должностных 

обязанностей. 

4. Гражданин, поступающий на работу в Учреждение, обязан ознакомиться с положениями 

Кодекса и соблюдать их в процессе профессиональной деятельности. 

5. Знание и соблюдение работниками положений Кодекса является одним из критериев 

оценки их профессиональной деятельности и служебного поведения. 

  

II. Общие принципы и правила служебного поведения 

  
6. Деятельность Учреждения, а также его работников основывается на следующих принци-

пах: 

1) законность; 

2) профессионализм; 

3) независимость; 

4) добросовестность; 

5) конфиденциальность; 

6) справедливость; 

7) информационная открытость. 

7. Работники Учреждения должны соблюдать следующие общие правила служебного пове-

дения: 

1) признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют основ-

ной смысл и содержание деятельности Учреждения; 

2) должностные обязанности работников исполняются добросовестно и профессионально в 

целях обеспечения эффективной работы Учреждения; 

3) деятельность работника осуществляется в пределах предмета и целей деятельности Учре-

ждения, а также полномочий, закрепленных в должностной инструкции; 

4) при исполнении своих должностных обязанностей работник должен: 

consultantplus://offline/ref=703D0F6A4A585E20E72C1EF23128A7498B2C5D0F7571CAB3675FC9ZBwCE


13 
 

- быть независимым от влияния отдельных граждан, профессиональных или социальных 

групп и организаций; 

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном ис-

полнении им должностных обязанностей, в том числе связанное с влиянием каких-либо лич-

ных, имущественных (финансовых) и иных интересов, а также избегать конфликтных ситуа-

ций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету Учреждения; 

- соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на его деятельность 

решений политических партий и общественных объединений; 

- соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового поведения; 

- проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными ли-

цами; 

- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и других госу-

дарств, учитывать культурные и иные особенности различных этнических, социальных 

групп и конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному согласию; 

- уважительно относиться к деятельности представителей средств массовой информации по 

информированию общества о работе Учреждения, а также оказывать содействие в получении 

достоверной информации в установленном порядке; 

- постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения ресур-

сами, находящимися в сфере его ответственности; 

- противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в 

порядке, установленном действующим законодательством; 

- проявлять при исполнении должностных обязанностей честность, беспристрастность и 

справедливость, не допускать коррупционно опасного поведения (поведения, которое может 

восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, как согласие 

принять взятку или как просьба о даче взятки либо как возможность совершить иное кор-

рупционное правонарушение). 

5) при исполнении своих должностных обязанностей работник не должен: 

- оказывать предпочтение каким-либо профессиональным или социальным группам и орга-

низациям; 

- использовать должностное положение для оказания влияния на деятельность организаций, 

должностных лиц и граждан при решении вопросов личного характера. 

8. В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется: 

- уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохранительные органы обо всех слу-

чаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных 

правонарушений; 

- не получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения 

от физических и юридических лиц (подарков, денежного вознаграждения, ссуд, услуг мате-

риального характера, платы за развлечения, отдых, за пользование транспортом и иные воз-

награждения); 

- принимать меры по недопущению возникновения конфликта интересов и урегулированию 

возникших случаев конфликта интересов, не допускать при исполнении должностных обя-

занностей возникновения ситуаций личной заинтересованности, которая приводит или мо-

жет привести к конфликту интересов, уведомлять своего непосредственного руководителя 

о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему 

станет об этом известно. 

9. Работник может обрабатывать и передавать служебную информацию при соблюдении 

действующих в Учреждении норм и требований, принятых в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

Работник обязан принимать соответствующие меры по обеспечению безопасности 

и конфиденциальности информации, которая стала известна ему в связи с исполнением им 

должностных обязанностей, за несанкционированное разглашение которой он несет ответ-

ственность. 

consultantplus://offline/ref=B342F2E599CB95803AB379E1DDE072CDB140B784801363C4CB3F48CDD439E5A09E4D21816846F405l8EBH


14 
 

10. Работник, наделенный организационно-распорядительными полномочиями 

по отношению к другим работникам, должен: 

- стремиться быть для них образцом профессионализма, безупречной репутации, способство-

вать формированию в организации либо ее подразделении благоприятного для эффективной 

работы морально-психологического климата; 

- принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы подчиненные 

ему работники не допускали коррупционно опасного поведения, своим личным поведением 

подавать пример честности, беспристрастности и справедливости; 

- не допускать случаев принуждения работников к участию в деятельности политических 

партий, общественных объединений и религиозных организаций; 

- принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в случае, 

если ему стало известно о возникновении у подчиненного ему работника личной заинтересо-

ванности, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

  

III. Этические правила служебного поведения работников 

  
11. В служебном поведении работнику необходимо исходить из конституционных положе-

ний о том, что человек, его права и свободы являются высшей ценностью, и каждый гражда-

нин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту 

чести, достоинства, своего доброго имени. 

12. В служебном поведении работник воздерживается от: 

- любого вида высказываний и действий дискриминационного характера по признакам пола, 

возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или се-

мейного положения, политических или религиозных предпочтений; 

- грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний, 

предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений; 

- угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, препятствующих нормальному 

общению или провоцирующих противоправное поведение. 

13. Работники призваны способствовать своим служебным поведением установлению в кол-

лективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом. 

Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, внимательными и 

проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами. 

14. Внешний вид работника при исполнении им должностных обязанностей в зависимости от 

условий трудовой деятельности должен способствовать уважительному отношению граждан 

к Учреждению, а также, при необходимости, соответствовать общепринятому деловому сти-

лю, который отличают сдержанность, традиционность, аккуратность. 

  

IV. Ответственность за нарушение положений Кодекса 
  

15. Нарушение работником положений Кодекса подлежит анализу и при подтверждении 

факта нарушения – моральному осуждению. 

16. Соблюдение положений Кодекса учитывается при проведении аттестации, формировании 

кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности в Учреждении, а также при 

наложении дисциплинарных взысканий. 

 

 

 



15 
 

Приложение 3 

к приказу от_31.08.2019_№486 

 

 

Положение  

о сообщении работниками муниципальных организаций о получении подарка в связи с 

протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 

мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств,  

вырученных от его  реализации 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящее Положение о сообщении работниками муниципальных организаций о 

получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками 

и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 

служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и за-

числения средств, вырученных от его реализации,  (далее – Положение) определяет порядок 

сообщения работниками муниципальных организаций (далее - работники) о получении по-

дарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации.  

1.2.В настоящем Положении применяются понятия в соответствии с содержанием по-

нятий, применяемых в постановлении Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа 

– Югры от 18.02.2014 № 15 «Об утверждении Положения о сообщении лицами, замещаю-

щими государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, долж-

ности государственной гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, а также работниками организаций, в отношении которых Ханты-Мансийский авто-

номный округ - Югра выступает единственным учредителем, о получении подарка в связи с 

их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанно-

стей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его 

реализации». 

1.3.Работники не вправе получать подарки от физических (юридических) лиц в связи с 

их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанно-

стей, за исключением подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, слу-

жебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 

связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей. 

2.Порядок уведомления о получении подарка 

2.1.Работники обязаны в порядке, предусмотренном настоящим Положением, уведом-

лять обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служеб-

ными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано 

с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей уполномоченные органы, в            

которых указанные лица осуществляют трудовую деятельность. 

2.2.Уведомление о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, слу-

жебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 

связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей (далее - уведомление), 

составленное согласно приложению 1 к настоящему Положению, представляется не позднее 

3 рабочих дней со дня получения подарка в уполномоченный орган,  в котором работник  

осуществляет трудовую деятельность. 

 

 

2.3.К уведомлению прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие сто-

file:///C:/Documents%20and%20Settings/suhachev-sm/Мои%20документы/Постановление%20Губернатора%20ХМАО%20от%2018.02.2014%20№%2015.doc%23Par95
file:///C:/Documents%20and%20Settings/suhachev-sm/Мои%20документы/Постановление%20Губернатора%20ХМАО%20от%2018.02.2014%20№%2015.doc%23Par95


16 
 

имость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении)  

подарка). 

2.4.В случае если подарок получен во время служебной командировки, уведомление 

представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения лица, получившего подарок, 

из служебной командировки. 

2.5.При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в пунктах 2.2, 2.4 

настоящего Положения, по причине, не зависящей от работника, оно представляется не 

позднее следующего дня после ее устранения. 

2.6.Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых возвращается лицу, 

представившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой экземпляр направляется в 

комиссию по поступлению и выбытию основных средств уполномоченного органа или соот-

ветствующий коллегиальный орган организации, образованные в соответствии с законода-

тельством о бухгалтерском учете (далее-комиссия или коллегиальный орган). 

3.Порядок хранения, передачи, оценки, выкупа  и реализации подарка 

3.1.Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 тысячи 

рублей либо стоимость которого получившим его работником неизвестна, сдается ответ-

ственному должностному лицу уполномоченного органа, которое принимает его на хранение 

по акту приема-передачи подарка,  согласно приложению 3 к настоящему Положению, не 

позднее 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления в журнале регистрации уведомле-

ний о получении подарка, согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

Одновременно ответственным должностным лицом уполномоченного органа состав-

ляется инвентаризационная карточка согласно приложению 4        к настоящему Положению. 

3.2.Подарок, полученный работником, независимо от его стоимости, подлежит пере-

даче на хранение в порядке, предусмотренном пунктом 3.1 настоящего Положения. 

3.3.До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность             в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации за утрату или повреждение подарка несет 

лицо, получившее подарок. 

3.4.В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установленном зако-

нодательством Российской Федерации, определение его стоимости проводится на основе 

рыночной цены, действующей на дату принятия к учету подарка, или цены на аналогичную 

материальную ценность в сопоставимых условиях с привлечением при необходимости ко-

миссии или коллегиального органа. Сведения о рыночной цене подтверждаются докумен-

тально, а при невозможности документального подтверждения - экспертным путем. Подарок 

возвращается сдавшему его лицу по акту приема-передачи в случае, если его стоимость не 

превышает 3 тысячи рублей. 

3.5.Уполномоченый орган обеспечивает включение, в порядке, установленном зако-

нодательством Российской Федерации, принятого к бухгалтерскому учету подарка, стои-

мость которого превышает 3 тысячи рублей,      в реестр муниципального имущества города 

Нефтеюганска. 

3.6.Работник, сдавший подарок, может его выкупить, направив на имя представителя 

нанимателя (работодателя) соответствующее заявление не позднее двух месяцев со дня сда-

чи подарка. 

3.7.Уполномоченный орган в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, ука-

занного в пункте 3.6 настоящего Положения, организует оценку стоимости подарка для реа-

лизации (выкупа) и уведомляет в письменной форме лицо, подавшее заявление, о результа-

тах оценки, после чего в течение месяца заявитель выкупает подарок по установленной в ре-

зультате оценки стоимости или отказывается от выкупа. 

3.8.В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных металлов и 

(или) драгоценных камней, не поступило от работников заявление, указанное в пункте 3.6 

настоящего Положения, либо в случае отказа указанных лиц от его выкупа, он подлежит пе-

редаче уполномоченными органом в федеральное казенное учреждение «Государственное 

учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоцен-

ных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных ме-

file:///C:/Documents%20and%20Settings/suhachev-sm/Мои%20документы/Постановление%20Губернатора%20ХМАО%20от%2018.02.2014%20№%2015.doc%23Par60
file:///C:/Documents%20and%20Settings/suhachev-sm/Мои%20документы/Постановление%20Губернатора%20ХМАО%20от%2018.02.2014%20№%2015.doc%23Par65


17 
 

таллов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Фе-

дерации» для зачисления в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных 

камней Российской Федерации. 

3.9.Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте 3.6 

настоящего Положения, может использоваться уполномоченным органом с учетом заключе-

ния комиссии или коллегиального органа о целесообразности использования подарка для 

обеспечения деятельности муниципальной организации. 

3.10.В случае нецелесообразности использования подарка руководителем муници-

пальной организации принимается решение о реализации подарка и проведении оценки его 

стоимости для реализации (выкупа), осуществляемой уполномоченным органом посредством 

проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

3.11.Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная пунктами 

3.7 и 3.9 настоящего Положения, осуществляется субъектами оценочной деятельности в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. 

3.12.В случае если подарок не выкуплен или не реализован, руководителем муници-

пальной организации принимается решение о повторной реализации подарка, либо о его без-

возмездной передаче на баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.13.Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в доход 

бюджета города Нефтеюганска в порядке, установленном бюджетным законодательством 

Российской Федерации.                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/suhachev-sm/Мои%20документы/Постановление%20Губернатора%20ХМАО%20от%2018.02.2014%20№%2015.doc%23Par65
file:///C:/Documents%20and%20Settings/suhachev-sm/Мои%20документы/Постановление%20Губернатора%20ХМАО%20от%2018.02.2014%20№%2015.doc%23Par66
file:///C:/Documents%20and%20Settings/suhachev-sm/Мои%20документы/Постановление%20Губернатора%20ХМАО%20от%2018.02.2014%20№%2015.doc%23Par66
file:///C:/Documents%20and%20Settings/suhachev-sm/Мои%20документы/Постановление%20Губернатора%20ХМАО%20от%2018.02.2014%20№%2015.doc%23Par68


18 
 

Приложение 1 

к Положению о сообщении работниками  

муниципальных организаций о получении  

подарка в связи с протокольными  

мероприятиями, служебными командировками и 

другими официальными мероприятиями, участие в 

которых связано с исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подар-

ка, реализации (выкупа) и зачисления средств, выру-

ченных от его реализации 
 

                        ___________________________________________ 

                                                                                           (наименование уполномоченного органа) 

                         __________________________________________________ 

        

                         __________________________________________________ 

        

                         __________________________________________________ 

     

                                                                                         от _______________________________________________ 

 

                         __________________________________________________ 

                              (ф.и.о., занимаемая должность) 

 

 

 

 

 

 

 

      Уведомление  

о получении подарка 
 

Уведомление о получении подарка от «__» ____________ 20__ г. 

 

     Извещаю о получении ___________________________________________________ 

                                                                      (дата получения) 

подарка (ов) на ___________________________________________________________ 

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого официального                     

мероприятия, место и дата проведения) 

 

Наименование подарка 
Характеристика подарка, 

его описание 

Количество 

предметов 

Стоимость в 

рублях * 

1.    

2.    

Итого    

Приложение: _______________________________________________ на _____ листах 

                                     (наименование документа) 

 

Лицо, представившее уведомление     ___________ ________________________ «__» _________ 20__ г. 

               (подпись)   (расшифровка подписи) 

 

Лицо, принявшее уведомление     ___________ ________________________ «__» _________ 20__ г. 

                (подпись)   (расшифровка подписи) 

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений ___________  «___» ____________ 20__ г. 

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.   

file:///C:/Documents%20and%20Settings/suhachev-sm/Мои%20документы/Постановление%20Губернатора%20ХМАО%20от%2018.02.2014%20№%2015.doc%23Par156


19 
 

    Приложение 2 

к Положению о сообщении работниками  

муниципальных организаций о получении подарка  

в связи с протокольными мероприятиями, служебными  

командировками и другими официальными мероприятиями, уча-

стие в которых связано с исполнением ими служебных (должност-

ных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 

зачисления средств, вырученных  

от его реализации 

 

 

Журнал регистрации уведомлений о получении подарка 

 

Уведомление Фамилия, имя, отче-

ство замещаемая 

должность 

Дата и обстоя-

тельство дарения 

Характеристика подарка Место хране-

ния** наименование описание Количество 

предметов 

Стои-

мость* 
номер дата 

         

         

         

         

 
*Графа 8 заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка 

**графа 9 заполняется при принятии подарка на хранение. 



20 
 

                                                                        Приложение 3 

к Положению о сообщении работниками муници-

пальных организаций о получении подарка в связи 

с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными меро-

приятиями, участие в которых связано с исполне-

нием ими служебных (должностных) обязанно-

стей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) 

и зачисления средств, вырученных от его реализа-

ции 

 

 

Акт приема-передачи подарка № ___________ 

 

 

«____» ____________ 20 ___ г. 

 

 

 

 Мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт о том, что 

______________________________________________________ сдал (принял), 

                                  (ф.и.о., занимаемая должность) 

 

____________________________________________________ принял (передал) 

                 (ф.и.о. ответственного лица, занимаемая должность) 

подарок: 

Наименование по-

дарка 

Характеристика по-

дарка, его описание 

Количество предме-

тов 

Стоимость в рублях * 

    

 

 

Принял (передал)       Сдал (принял) 

________ _____________________    ________ _____________ 

(подпись)   (расшифровка подписи)      (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

Принято к отчету ____________________________________________________ 

   (наименование структурного подразделения органа местного само-

управления) 

 

 Исполнитель ___________ __________________ «___» ___________ 20__г 

(подпись)  (расшифровка подписи) 

 

*Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость предметов. 

 



21 
 

                                                              Приложение 4 

к Положению о сообщении работниками муниципаль-

ных организаций о получении подарка в связи с прото-

кольными мероприятиями, служебными командировка-

ми и другими официальными мероприятиями, участие в 

которых связано с исполнением ими служебных (долж-

ностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реали-

зации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его 

реализации 

 

 

Инвентаризационная карточка 

 

Наименование подарка __________________________________________ 

Вид подарка __________________________________________________ 

Дата и номер акта приема – передачи ______________________________ 

Сдал (ф.и.о., должность) ________________________________________ 

Принял ______________________________________________________ 

Место хранения _______________________________________________ 

Прилагаемые документы: 1.______________________________________ 

        2.______________________________________ 

        3.______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 
 

Приложение 4  

к приказу  от 31.08.2019 № 486 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об информировании работниками работодателя о случаях склонения их к совершению                

коррупционных правонарушений и об информировании работниками работодателя о    ставшей            

известной работнику информации о случаях совершения коррупционных  правонарушений                  

другими работниками, контрагентами, иными лицами  

Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения 

 «Средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И.Исаевой» 

 

            I. Общие положения 

 1.1.Настоящее Положение определяет порядок информирования работодателя работниками Му-

ниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная 

школа № 2 им. А.И.Исаевой» (далее – Учреждение) о случаях склонения работников 

к совершению коррупционных правонарушений и о случаях совершения коррупционных правона-

рушений другими работниками, контрагентами, иными лицами. 

  

            II. Основные понятия 

2.1. В целях настоящего Положения используются следующие понятия: 

работники - физические лица, состоящие с Учреждением в трудовых отношениях на основании 

трудового договора; 

уведомление о факте обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных пра-

вонарушений либо о случаях совершения коррупционныхправонарушений другими работниками, 

контрагентами, иными лицами - сообщение работника об обращении к нему в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений либо о ставшей известной работнику информации о 

случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами, 

иными лицами. 

  

III. Информирование работниками работодателя о случаях склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений 
3.1. Работники обязаны информировать работодателя (должностное лицо, ответственное за проти-

водействие коррупции) обо всех случаях обращения к ним лиц в целях склонения их к соверше-

нию коррупционных правонарушений. 

3.2. В случае поступления к работнику обращения в целях склонения к совершению коррупцион-

ных правонарушений указанный работник обязан незамедлительно устно уведомить должностное 

лицо, ответственное за противодействие коррупции. В течение одного рабочего дня работник обя-

зан направить должностному лицу, ответственному за противодействие коррупции, уведомление о 

факте обращения в целях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений 

(далее – уведомление о факте обращения) в письменной форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению (допустимо направление такого уведомления по почте). 

При невозможности направить уведомление о факте обращения в указанный срок (в случае вре-

менной нетрудоспособности, командировки, отпуска и т.д.) работник направляет уведомление в 

течение одного рабочего дня со дня прекращения указанных обстоятельств. 

3.3. В уведомлении о факте обращения должны содержаться следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество, должность, место жительства и контактный телефон работника, напра-

вившего уведомление; 

обстоятельства, при которых произошло обращение в целях склонения к совершению коррупци-

онных правонарушений (дата и место обращения, к совершению какого действия (бездействия) 



23 
 

происходит склонение, предложенная выгода, предполагаемые последствия, иные обстоятельства 

обращения); 

известные сведения о лице (физическом или юридическом), выступившем с обращением в целях 

склонения к совершению коррупционных правонарушений; 

подпись работника; 

дата составления уведомления о факте обращения. 

3.4. Должностное лицо, ответственное за противодействие коррупции, уведомляет о поступившем 

уведомлении работодателя и регистрирует уведомление в день получения в журнале регистрации 

и учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников к совершению коррупци-

онных правонарушений либо о ставшей известной работнику информации о случаях совершения 

коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами, иными лицами (далее – 

журнал) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.            

Журнал должен быть прошит и пронумерован, а также заверен оттиском печати. Обязанность по 

ведению журнала в Учреждении возлагается на специальное должностное лицо, ответственное за 

противодействие коррупции. 

Анонимные уведомления о факте обращения передаются должностному лицу, ответственному за 

противодействие коррупции. 

Анонимные уведомления о факте обращения регистрируются в журнале, но к рассмотрению не 

принимаются. 

  

IV.Информирование работниками работодателя о ставшей известной работнику информа-

ции о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контр-

агентами, иными лицами 
4.1. Работник, которому стало известно о случаях совершения коррупционных правонарушений 

другими работниками, контрагентами, иными лицами, обязан незамедлительно устно информиро-

вать об этом должностное лицо, ответственное за противодействие коррупции. В течение одного 

рабочего дня работник обязан направить должностному лицу, ответственному за противодействие 

коррупции, уведомление о ставшей известной ему информации о случаях совершения коррупци-

онных нарушений другими работниками, контрагентами, иными лицами (далее – уведомление о 

совершении правонарушения иными лицами) в письменной форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению (допустимо направление такого уведомления по почте). 

При невозможности направить уведомление о совершении правонарушения иными лицами в ука-

занный срок (в случае временной нетрудоспособности, командировки, отпуска и т.д.) работник 

направляет уведомление в течение одного рабочего дня со дня прекращения указанных обстоя-

тельств. 

4.2. В уведомлении о совершении правонарушения иными лицами должны содержаться следую-

щие сведения: 

фамилия, имя, отчество, должность, место жительства и контактный телефон работника, напра-

вившего уведомление; 

обстоятельства, при которых стало известно о случаях совершения коррупционных правонаруше-

ний другими работниками, контрагентами, иными лицами (дата, место, время, другие сведения); 

·        известные сведения о лице (физическом или юридическом), склоняющем к коррупционным 

правонарушениям; 

способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информация об 

отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения; 

подпись работника; 

дата составления уведомления о совершении правонарушения иными лицами. 

4.3. Должностное лицо, ответственное за противодействие коррупции, уведомляет о поступившем 

уведомлении работодателя и регистрирует уведомление в день получения в журнале.      

Копия зарегистрированного в соответствии с настоящим Положением уведомления о совершении 

правонарушения иными лицами выдается на руки лицу, направившему такое уведомление, либо 

направляется по почте письмом с уведомлением о вручении. 



24 
 

Анонимные уведомления о совершении правонарушения иными лицами передаются должностно-

му лицу, ответственному за противодействие коррупции, для сведения. 

Анонимные уведомления о факте обращения регистрируются в журнале, но к рассмотрению не 

принимаются. 

   

V. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении о факте обращения либо в уведомлении 

о совершении правонарушения иными лицами 
5.1.Работодатель в течение 2 рабочих дней со дня регистрации такого уведомления в журнале 

принимает решение об организации проверки сведений, содержащихся в уведомлении о факте об-

ращения либо о совершении правонарушения иными лицами, создает комиссию с участием долж-

ностного лица, ответственного за противодействие коррупции, по проверке сведений, содержа-

щихся в уведомлении о факте обращения либо о совершении правонарушения иными лицами (да-

лее - комиссия) и утверждает ее состав. Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня ее создания 

проверяет указанные сведения. 

   5.2. Результаты проверки комиссия представляет работодателю в форме письменного заключе-

ния в двухдневный срок со дня окончания проверки. 

5.3. В заключении указываются: 

результаты проверки сведений, содержащихся в уведомлении; 

подтверждается или опровергается факт обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционного правонарушения или информации о совершении коррупционных правонаруше-

ний другими работниками, контрагентами, иными лицами; 

предлагаются мероприятия, проведение которых необходимо для устранения выявленных причин 

и условий, способствующих обращению в целях склонения работника к совершению коррупцион-

ного правонарушения или совершению коррупционных правонарушений другими работниками, 

контрагентами, иными лицами. 

5.4. В случае подтверждения наличия факта обращения в целях склонения работника учреждения 

к совершению коррупционных правонарушений или о совершении правонарушения иными лица-

ми осуществляется подготовка материалов, связанных с фактом обращения, для их направления 

работодателем в трехдневный срок в правоохранительные органы в соответствии с их компетен-

цией. 

5.5. Конфиденциальность полученных сведений обеспечивается работодателем, специальным 

должностным лицом, ответственным за противодействие коррупции. 

  

VI. Защита работников  
            6.1.  Работодатель обязуется осуществлять защиту работника от преследования в связи с 

информированием о склонении работника к совершению коррупционного правонарушения, и о 

случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами, 

иными лицами. 

            6.2. Работодатель обязуется не подвергать работника санкциям (в том числе увольнению, 

понижению в должности, лишению премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисципли-

нарной ответственности), если он сообщил о  предполагаемом факте коррупции, отказался дать 

или получить взятку, совершить коммерческий подкуп, оказать посредничество при взяточниче-

стве. 

            6.3. В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Работник 

подлежит государственной защите в  порядке и на условиях, установленных Федеральным зако-

ном «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судо-

производства». 
 

 

 

 

 

 



25 
 
  

Приложение №1 

к Положению об информировании работникками 

работодателя о случаях склонения их к совершению  

коррупционных нарушений и об информировании 

работниками работодателя о ставшей известной  

работнику информации о случаях совершения 

коррупционных нарушений другими работниками,  

контрагентами, иными лицами  

в МБОУ «СОШ № 2 им. А.И.Исаевой» 

должностному лицу Учреждения,  

ответственному за противодействие коррупции 

от___________________________________ 

___________________________________ 

                                                    (Ф.И.О., должность, 

место жительства, телефон работника)  

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о факте обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений 

(о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных нару-

шений другими работниками, контрагентами, иными лицами) 
(нужное подчеркнуть)  

Сообщаю, что: 

1.__________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(описание обстоятельств, при которых произошло обращение в целях склонения к совершению 

коррупционных правонарушений (дата и место обращения, к совершению какого действия (без-

действия) происходит склонение, предложенная выгода, предполагаемые последствия, иные об-

стоятельства обращения)/описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях соверше-

ния коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами, иными лицами (дата, 

место, время, другие сведения) (дата, место, время, другие сведения) 

2.__________________________________________________________________________ 

 (подробные сведения о возможных (совершенных) коррупционных нарушениях)  

3.___________________________________________________________________________________ 

(известные сведения о лице (физическом или юридическом), склоняющем к коррупционному 

нарушению)  

4.___________________________________________________________________________________ 

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информация об 

отказе (согласии) принять предложение лица о совершении коррупционного нарушения)  

___________________________                     __________________________                

___________________________                    (подпись)дата, инициалы и фамилия 

 



26 
 

                                                                                                                                                                   

Приложение №2 

к Положению об информировании работниками 

работодателя о случаях склонения их к совершению  

коррупционных нарушений и об информировании 

работниками работодателя о ставшей известной  

работнику информации о случаях совершения 

коррупционных нарушений другими работниками,  

контрагентами, иными лицами  

в МБОУ «СОШ № 2 им. А.И.Исаевой» 

 должностному лицу Учреждения,  

ответственному за противодействие коррупции 

                                                                                                                                 

ФОРМА  

Журнал регистрации и учета уведомлений о фактах обращения 

в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений/о ставшей из-

вестной работнику информации о случаях совершения коррупционных нарушений другими 

работниками, контрагентами, иными лицами 

  

№ 

п/п 

Дата реги-

страции 

уведомления 

Ф.И.О., 

должность 

лица, 

подавшего 

уведомление, 

контактный 

телефон 

Дата и место 

обращения. 

Краткое изло-

жение обстоя-

тельств дела 

Решение о 

проведении 

проверки 

(дата, но-

мер) 

Решение, 

принятое по 

результатам 

проверки 

Дата и  исхо-

дящий номер 

направления 

материалов в 

правоохрани- 

тельные ор-

ганы в соот-

ветствии с их 

компетенцией 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 
 

Приложение 5 

к приказу от 31.08.2019 № 486 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конфликте интересов в учреждении 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 2 имени Исаевой Антонины Ивановны» 

  

1.     Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о конфликте интересов Муниципального казенного учреждения 

«Центр материально-технического обеспечения Мироновского сельсовета» разработано в соответ-

ствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Феде-

ральным законом статья 27 от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», с учетом 

Методических рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 

противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и социальной защиты Россий-

ской Федерации, в целях определения системы мер по предотвращению и урегулированию кон-

фликта интересов в рамках реализации уставных целей и задач казенного учреждения. 

1.2. Основной задачей деятельности учреждения по предотвращению и урегулированию конфлик-

та интересов является ограничение влияния частных интересов, личной заинтересованности ра-

ботников учреждения на реализуемые ими трудовые функции, принимаемые деловые решения. 

1.3. Конфликт интересов[5] – ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или кос-

венная) работника учреждения влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им долж-

ностных (трудовых) обязанностей или при которой возникает или может возникнуть противоречие 

между личной заинтересованностью работника и правами и законными интересами учреждения, 

способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) дело-

вой репутации учреждения. 

Под личной заинтересованностью работника учреждения понимается материальная или иная за-

интересованность, которая влияет или может повлиять на исполнение им должностных (трудовых) 

обязанностей
4
. 

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников учреждения, в том 

числе выполняющих работу по совместительству. 

1.5. Содержание настоящего Положения доводится до сведения всех работников учреждения под 

роспись, в том числе при приеме на работу (до подписания трудового договора). 

  

2. Основные принципы управления предотвращением 

и урегулированием конфликта интересов 
  

Деятельность по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в учреждении  осу-

ществляется на основании следующих основных  принципов: 

приоритетное применение мер по предупреждению коррупции; 

обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте интересов; 

индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для учреждения при выявлении 

каждого конфликта интересов и его урегулировании; 

конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса его урегу-

лирования; 

соблюдение баланса интересов учреждения и работника учреждения при урегулировании кон-

фликта интересов; 

../../../Ð�Ð½Ð´Ñ�ÐµÐ¹/Desktop/Ð Ð°Ñ�Ð¿Ð¾Ñ�.%20Ñ�Ñ�Ð²ÐµÑ�Ð¶%20Ð´Ð¾Ðº%20Ð¿Ð¾%20ÐºÐ¾Ñ�.doc#_ftn5


28 
 

защита работника учреждения от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, ко-

торый был своевременно раскрыт работником  учреждения  и урегулирован (предотвращен) учре-

ждением. 

  

  

3. Обязанности работника учреждения в связи с раскрытием 

и урегулированием конфликта интересов 
  

3.1. Работник учреждения при выполнении своих должностных обязанностей обязан: 

соблюдать интересы учреждения, прежде всего в отношении целей его деятельности; 

руководствоваться интересами учреждения без учета своих личных интересов, интересов своих 

родственников и друзей; 

избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту интересов; 

раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов; 

содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 

3.2. Работник учреждения при выполнении своих должностных обязанностей не должен использо-

вать возможности учреждения или допускать их использование в иных целях, помимо предусмот-

ренных учредительными документами учреждения. 

  

  

4.  Порядок раскрытия конфликта интересов 

работником учреждения 
  

4.1. Ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах интересов явля-

ется директор ЦМТО Герлец Виктория Викторовна. 

4.2. Раскрытие конфликта интересов осуществляется в письменной форме путем направления на 

имя руководителя учреждения сообщения о наличии личной заинтересованности при исполнении 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в соответствии с 

Приложением № 1 к настоящему Положению. 

4.3. Указанное в пункте 4.2 настоящего Положения сообщение работника учреждения передается 

в структурное подразделение или должностному лицу учреждения, ответственному за противо-

действие коррупции, и подлежит регистрации в течение двух рабочих дней со дня его поступления 

в журнале регистрации сообщений работников учреждения о наличии личной заинтересованности 

(Приложение № 2 к настоящему Положению). 

4.4. Допустимо первоначальное раскрытие информации о конфликте интересов в устной форме с 

последующей фиксацией в письменном виде. 

  

5. Механизм предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов в учреждении 
  

5.1. Работники учреждения обязаны принимать меры по предотвращению ситуации конфликта ин-

тересов, руководствуясь требованиями законодательства и Перечнем типовых ситуаций конфлик-

та интересов и порядком их разрешения в учреждении (Приложение № 3 к настоящему Положе-

нию). 

5.2. Способами урегулирования конфликта интересов в учреждении могут быть: 

ограничение доступа работника учреждения к конкретной информации, которая может затраги-

вать его личные интересы; 

добровольный отказ работника учреждения  или его отстранение (постоянное или временное) от 

участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся или могут 

оказаться под влиянием конфликта интересов; 

пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника учреждения; 



29 
 

перевод работника учреждения на должность, предусматривающую выполнение функциональных 

обязанностей, исключающих конфликт интересов, в соответствии с Трудо-

вым кодексом Российской Федерации (далее – ТК РФ); 

отказ работника учреждения от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами 

учреждения; 

увольнение работника учреждения по основаниям, установленным ТК РФ; 

иные способы в соответствии с Приложением № 3 к настоящему Положению. 

5.3. При принятии решения о выборе конкретного способа урегулирования конфликта интересов 

учитывается степень личного интереса работника учреждения, вероятность того, что его личный 

интерес будет реализован в ущерб интересам учреждения. 

  

  

6. Ответственность работников учреждения 

за несоблюдение настоящего Положения 
  

6.1. Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции» граждане 

Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства за совершение коррупци-

онных правонарушений несут уголовную, административную, гражданско-правовую и дисципли-

нарную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6.2. В соответствии со статьей 192 ТК РФ к работнику учреждения могут быть применены следу-

ющие дисциплинарные взыскания: 

1) замечание; 

2) выговор; 

3) увольнение, в том числе: 

в случае однократного грубого нарушения работником трудовых обязанностей, выразившегося в 

разглашении охраняемой законом тайны (государственной, коммерческой и иной), ставшей из-

вестной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, в том числе разглашении 

персональных данных другого работника (подпункт «в» пункта 6 части 1 статьи 81 ТК РФ); 

в случае совершения виновных действий работником, непосредственно обслуживающим денеж-

ные или товарные ценности, если эти действия дают основание для утраты доверия к нему со сто-

роны работодателя (пункт 7 части первой статьи 81 ТК РФ); 

по основанию, предусмотренному пунктом 7.1 части первой статьи 81 ТК РФ  в случаях, когда ви-

новные действия, дающие основания для утраты доверия, совершены работником по месту работы 

и в связи с исполнением им трудовых обязанностей. 

6.3. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, которая совершена с нарушением 

требований статья 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организаци-

ях», может быть признана судом недействительной в соответствии с указанными положениями 

Федерального закона и нормами гражданского законодательства. 

Заинтересованное лицо несет перед учреждением ответственность в размере убытков, причинен-

ных им этому учреждению. Если убытки причинены учреждению несколькими заинтересованны-

ми лицами, их ответственность перед учреждением является солидарной. 

  

 

consultantplus://offline/ref=7AB3C63E41DE313C104A0AC7AF46711F16FB3F25C5FE776F1FBA720121aB73E
consultantplus://offline/ref=B4EE020F15F049A6B2AC01B4B81A3C6743ED28062111ADEB8B0099907FC5E0F83A7B6A488B536E13tEgAI
consultantplus://offline/ref=B4EE020F15F049A6B2AC01B4B81A3C6743ED2D002511ADEB8B0099907FC5E0F83A7B6A4C8Bt5g2I
consultantplus://offline/ref=B4EE020F15F049A6B2AC01B4B81A3C6743ED2D002511ADEB8B0099907FC5E0F83A7B6A488B536912tEgBI


30 
 

Приложение № 1 

к Положению о конфликте интересов 

в учреждении (указать наименование учреждения) 

  

__________________________________________ 

(наименование должности, ФИО руководителя областного исполнительного органа государствен-

ной власти Новосибирской области либо руководителя учреждения) 

  

__________________________________________ 

(ФИО, должность)
*
 

  

от________________________________________ 

__________________________________________ 

(ФИО, должность работника учреждения, 

контактный телефон) 

  

Сообщение 

о наличии личной заинтересованности при исполнении обязанностей, которая приводит или мо-

жет привести к конфликту интересов 

  

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении обязанностей,  ко-

торая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть). 

Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной заинтересованности: 

____________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________. 

Обязанности в соответствии с трудовым договором,  на  исполнение  кото-

рых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _____________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов: 

___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

________________________________________ 

  

  

Лицо, направившее 

сообщение      _________ _____________________ «___» _________ 20__ г. 

                                         (подпись)        (расшифровка подписи) 

  

Лицо, принявшее 

сообщение      _________ _____________________ «___» _________ 20__ г. 

                                          (подпись)       (расшифровка подписи) 

  

Регистрационный номер в журнале регистрации сообщений о наличии личной заинтересованности 

 

../../../Ð�Ð½Ð´Ñ�ÐµÐ¹/Desktop/Ð Ð°Ñ�Ð¿Ð¾Ñ�.%20Ñ�Ñ�Ð²ÐµÑ�Ð¶%20Ð´Ð¾Ðº%20Ð¿Ð¾%20ÐºÐ¾Ñ�.doc#_ftn6

